
- 1 - 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
Provincia di Oristano 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE 

 

   N° 78 del 07.11.2012 
 

Oggetto:  Risorse per le Politiche di sviluppo delle Risorse umane e per la 
Produttività anno 2012 – Indirizzi al Responsabile del Personale.=    

 

 

L’anno Duemiladodici , il giorno SETTE  del mese di Novembre  regolarmente 
convocata per le ore 11.00 con appositi avvisi, in Tadasuni nella Sala delle Adunanze del 
Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

DELIGIA  Livio Sindaco X  

CARTA Antioco Vice-Sindaco  X 

OPPO Francesco Assessore X  

DEMARTIS Marco Assessore X  

 

Presiede la Giunta Comunale il Sindaco Livio Deligia . 

 

Verbalizza il Segretario Comunale Dr. Caria Pietro . 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Sig. Livio Deligia - 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso  che sulla presente deliberazione: 

- il responsabile dell’ufficio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

ORIGINALE 



- 2 - 

- il responsabile dell’ufficio di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell’art. 49 comma 1del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, hanno espresso parere favorevole; 

VISTA la Relazione Previsionale e Programmatica allegata al Bilancio di Previsione per il 
corrente esercizio finanziario 2012, approvato con Delibera Consiglio Comunale n. 02 del 
24.05.2012; 

VISTA la seguente proposta di delibera dell'Ufficio 

VISTO che, in applicazione dell’art. 31 e 32 del C.C.N.L. sottoscritto il 22 gennaio 2004, 
dell’art. 4 del C.C.N.L. sottoscritto il 09 maggio 2006, del C.C.N.L. sottoscritto l’ 
11.04.2008, il responsabile del servizio intende dar corso alla quantificazione delle risorse 
da destinare, con effetto dal 1 gennaio 2011, alle politiche di sviluppo delle risorse umane 
e per la produttività (risorse decentrate); 

VISTO il CCNL del personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali per il 
quadriennio normativo 2002-2005 sottoscritto il 22/01/2004 e in particolare gli artt. 31 e 
32;  

VISTO il C.C.N.L. per il biennio economico 2004-2005 sottoscritto dall’ARAN e dalle 
OO.SS. in data 09/05/2006, pubblicato sulla G.U.R.I. n.114 del 18/05/2006, e in 
particolare l’art. 4 “incrementi delle risorse decentrate”; 

VISTO il 2° comma dell’art. 8 del CCNL 11/04/2008 secondo  il quale “gli enti locali a 
decorrere dal 31.12.2007 e a valere per l’anno 2008, incrementano le risorse decentrate 
di cui all’art. 31, comma 2 del CCNL 22.1.2004 con un importo corrispondente allo 0,6% 
del monte salari dell’anno 2005, esclusa la quota relativa alla dirigenza, qualora rientrino 
nei parametri di cui al comma 1 ed il rapporto tra spese del personale ed entrate correnti 
sia non superiore al 39%”; 

PRESO ATTO che il 31 luglio 2009 è stato stipulato definitivamente il CCNL dei 
dipendenti del comparto Regioni-Enti Locali relativo al biennio economico 2008/2009, 
nella veste autorizzata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, certificata dalla Corte 
dei Conti e con le clausole stipulate tra A.RA.N. e le Organizzazioni Sindacali riconosciute 
maggiormente rappresentative, che come Allegato “A” al presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

RITENUTO che la validità e l'applicazione obbligatoria dell'atto è data dalla natura 
giuridica pubblica dell'A.RA.N, quale soggetto stipulante, in nome e per conto delle 
pubbliche amministrazioni, in forza dell'art. 46 del D.lgs. 30 marzo 2001 n.165; 

ACCERTATO che la quota fissa resta invariata rispetto a quella prevista nel 2011 
pertanto viene determinata in € 6.649,65 oltre ad € 107,34 per il finanziamento della 
disciplina delle alte professionalità, mentre per la parte variabile permangono le condizioni 
delle somme di cui alle risorse della LR. 19/97 confluite nel fondo unico regionale pertanto 
si autorizza la destinazione della quota pari ad € 1.070,26 ad incremento della quota 
variabile per l’anno 2012; 

CONSTATATO che le spese derivanti dal presente atto dovranno rispettare il limite di cui 
al comma 198, art. 1 della Legge 23/12/2005 n. 266 in materia di contenimento della 
spesa del personale; 

CONSIDERATO che in base al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 all'art. 4, comma 1 e al 
D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165, nonostante la netta definizione dei poteri tra la sfera degli 
organi politico - istituzionali e la sfera di competenza della burocrazia e tecnocrazia, 
spetta alla Giunta: 

a) l'adozione di atti d'indirizzo interpretativo ed applicativo; 

b) la definizione delle direttive per l'azione amministrativa e la gestione; 

c) la individuazione delle risorse economico-finanziarie da destinare alle diverse finalità, 
attraverso la formulazione e assegnazione del P.E.G.; 

 



- 3 - 

CONSIDERATO che l’ammontare del fondo da costituire ai sensi degli articoli 31 e 32 del  
CCNL sottoscritto il 22 gennaio 2004 dell’art. 4 del C.C.N.L. sottoscritto il 09 maggio 
2006, del C.C.N.L. sottoscritto l’ 11.04.2008 e del CCNL 31.07.2009, è così come 
quantificato dal Responsabile del Servizio Personale è compatibile con le Previsioni di 
Spesa inserite nel Bilancio; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi – Dotazione 
Organica e norme di accesso; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli  enti locali», e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale del Comparto delle Regioni e 
delle Autonomie Locali; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive 
modificazioni; Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali» e successive modificazioni;  

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 
1 - Di istituire e di dare completa attuazione per l’anno 2012 all’istituto dei compensi 
incentivanti la produttività di cui all’art. 8 del D.P.R. 13.05.1987, n.268 e agli articoli 5 e 6 
del D.P.R. 03.08.1990 n.333, art. 31 del C.C.N.L. del 06.07.1995 ed art. 15 e seguenti del 
vigente C.C.N.L. 31/03.1998, 01./04/1998, 14.09.2000, 22/01/2004, 09/04/2006, 
11/04/2008 e 31/07/2009, dando atto che la quota fissa resta invariata rispetto a quella 
prevista nel 2010 pertanto viene determinata in € 6.649,65 oltre ad € 107,34 per il 
finanziamento della disciplina delle alte professionalità,; 

2 - Di procedere all’incremento delle risorse variabili di cui alla LR. 19/97 confluite nel 
fondo unico regionale pertanto autorizzando la destinazione della quota storicizzata pari 
ad € 1.070,26 ad incremento della quota variabile per l’anno 2012; 

3 – Di incaricare il Responsabile del Personale a dare piena esecuzione alla 
quantificazione del fondo e dare completa attuazione per l’anno 2012; 

4 – Di dare atto che l’utilizzo delle risorse come sopra da quantificare formerà oggetto di 
successivi e separati provvedimenti, nel rispetto delle norme dettate dai CCNL. 

5 - Di dare, altresì atto, che tutte le spese occorrenti per l'attuazione del presente 
provvedimento trovano copertura all’interno degli interventi di spesa già stanziati per le 
retribuzioni del personale e per la produttività in conto residui dando atto comunque che 
dovrà essere rispettato il limite di cui al comma 198, art. 1 della Legge 23/12/2005 n. 266 
in materia di contenimento della spesa del personale. 

Con separata votazione con unanime, delibera di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134 comma 4, della D. Lgs. 267/2000. 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Deligia Livio Dr. Caria Pietro 

 



- 4 - 

Pareri 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 1° comma del  
T.U.E.L. 18/8/2000 N°267. 
 

Tadasuni  07.11.2010 
 

Il Responsabile del servizio 
Dr. Pietro Caria 

 

 

AREA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 1° 
comma del  T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267. 

 

Tadasuni  07.11.2012 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

Rag. Melas Franco Vellio 

 

 

 

 

Pubblicazione e invio ai capigruppo 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

 Che in data odierna la presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ai 
sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267 e  che vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi 
e inviata in copia ai capigruppo consiliari. 

Tadasuni  16 novembre 2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Pietro Caria 

 

 

 


